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Введение

Актуальность темы. Конвективные течения, возникающие в слоях

жидкости над неоднородно нагретой поверхностью, существуют во многих

природных и технологических системах. При этом течения могут состоять

из структур различной интенсивности и масштабов, которые в равной сте-

пени могут влиять на происходящие в системе процессы. Изучение механиз-

мов зарождения, эволюции и устойчивости крупномасштабных вихревых

потоков особенно актуально в контексте проблемы описания и предсказа-

ния возникновения и характера эволюции циклонов и антициклонов в ат-

мосфере Земли. Обладая колоссальными запасами энергии, эти вихревые

структуры играют первостепенную роль в формировании погодных усло-

вий на больших территориях и способны вызвать не только сильные ливни,

но и большие волны на поверхности моря, штормовые приливы и смерчи.

Большой интерес представляют и вторичные движения, развивающиеся на

фоне крупномасштабных течений. Являясь неотъемлемой частью не толь-

ко многих геофизических процессов, но и ряда технологических приложе-

ний, вторичные структуры существенно влияют на процессы массопереноса

и определяют интенсивность теплообмена. Сложность изучения природных

конвективных систем определяется наличием многочисленных усложня-

ющих факторов (реагирующие компоненты, фазовые переходы, сложная

геометрия и топография подстилающей поверхности). Поэтому изучение

процессов вихреобразования в таких системах идет по пути построения
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простых математических и физических моделей, растет значимость лабо-

раторного эксперимента. Преимуществом лабораторных экспериментов яв-

ляется возможность исследовать реальную физическую систему с неболь-

шим числом управляющих параметров. Это позволяет изучить роль самых

значимых из них в процессах возбуждения и эволюции вихревых структур

и многократно воспроизводить течения в контролируемых условиях. Так

в серии работ Г.П.Богатырева был получен лабораторный аналог тропи-

ческого циклона во вращающемся слое с локально нагретой подложкой.

Дальнейшие исследования течений в покоящихся и вращающихся слоях

жидкости при наличии на дне локализованного источника тепла позво-

лили выявить сложную структуру вторичных течений, возникающих над

областью нагрева, и изучить механизмы формирования дифференциаль-

ного вращения. Однако детальное исследование конвективных течений в

неоднородно нагретых слоях жидкости проведено не было, несмотря на то,

что это может дать ключ к решению многих геофизических задач. Одним

из активно обсуждаемых факторов, влияющих на генерацию крупномас-

штабных возмущений в атмосфере и океане, полагается наличие в системе

ненулевой спиральности. Спиральность, наряду с энергией, является ин-

тегралом движения в невязкой жидкости и определяется как скалярное

произведение векторов скорости и завихренности. Вопрос о влиянии спи-

ральности на происходящие в гидродинамических системах процессы оста-

ется открытым. Работ, посвященных анализу распределений спиральности

в реальных физических системах немного. Поэтому анализ распределения

спиральности в такой системе, где наряду с основным движением существу-

ет развитая мелкомасштабная конвекция, представляет большой интерес.
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Целью работы является экспериментальное и численное исследование

вихревых течений в цилиндрическом слое жидкости при наличии неодно-

родного нагрева. В рамках поставленной цели были поставлены следующие

задачи:

- детально исследовать возникновение вторичных течений в погра-

ничном слое над локализованным источником тепла;

- определить характер влияния управляющих параметров на структу-

ру конвективного вихря во вращающемся цилиндрическом слое жидкости

при наличии локализованного нагрева;

- построить и верифицировать посредством эксперимента математи-

ческие модели, и на основе численных расчетов предложить физическую

интерпретацию механизмов возникновения вторичных структур и провести

анализ распределений спиральности

Научная новизна

1. Проведено комплексное исследование течений, возникающих в

неоднородно нагретом цилиндрическом слое жидкости. Построены и вери-

фицированы посредством эксперимента трехмерные модели в двух CFD-

пакетах.

На основе полученных экспериментальных и численных данных:

2. Исследованы структура и динамика вторичных течений над лока-

лизованным источником тепла в широком диапазоне управляющих пара-

метров.

3. Впервые проведено детальное исследование структуры конвектив-

ного вихря, возникающего во вращающемся цилиндрическом слое жид-

кости при наличии неоднородного нагрева. Показано, что формирование
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устойчивого локализованного вихря происходит в узком интервале управ-

ляющих параметров.

4. Выполнен анализ распределений спиральности в гидродинамиче-

ской системе, в которой помимо основного крупномасштабного потока су-

ществуют развитые вторичные течения.

Различные фрагменты работы выполнялись в рамках проекта РФФИ

- Урал № 14-01-96011, проекта РФФИ № 16-31-00150.

Научная и практическая значимость работы

1. Результаты исследования вторичных течений могут быть исполь-

зованы для параметризации процессов, протекающих в атмосферном по-

граничном слое в существующих моделях прогнозирования погоды.

2. Полученные зависимости частоты возникновения вторичных тече-

ний от параметров задачи могут быть полезны при проектировании тех-

нологических устройств, в которых имеются течения над локализованным

источником тепла.

3. Результаты, полученные в ходе анализа распределений спираль-

ности, важны для понимания статистических свойств спиральной турбу-

лентности и экспериментальной реализации течений с ненулевой спираль-

ностью.

4. Зависимость структуры конвективного вихря от степени нагрева,

вязкости и скорости вращения представляют интерес для исследований

процессов возникновения крупномасштабных вихрей в атмосфере и океане.

5. Полученные экспериментальные данные могут быть использованы

для верификации и усовершенствования различных CFD кодов.

Mетодология и методы исследования
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Количественные измерения температуры в рамках эксперименталь-

ного исследования проводились при помощи медь-константановых термо-

пар. Данные с термопар передавались на систему сбора данных Agilent.

Контроль за частотой измерений и временем приема данных реализован

програ обеспечением Agilent BenchLink Data Logger 3. Экспериментальные

исследования пространственного распределения скорости проводились с

помощью измерительного комплекса ПОЛИС (Институт Теплофизики СО

РАН), принцип работы которого основан на методах цифровой трассерной

визуализации. Чиссленное моделирование было реализовано в программ-

ных пакетах Fluent и FlowVision.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты экспериментального исследования естественной кон-

векции в неподвижном и вращающемся цилиндрическом слое жидкости

при наличии локализованного нагрева, включая:

• обнаружение режимов с различной ориентацией вторичных конвек-

тивных валов

• зависимость периода образования вторичных течений и их простран-

ственной неоднородности от управляющих параметров (или прямо от

числа Рэлея)

• зависимость структуры и характеристик локализованного конвектив-

ного вихря от скорости вращения, интенсивности нагрева и вязкости

жидкости

• существование ограниченной области управляющих параметров, где

возникает устойчивый конвективный вихрь
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2. Результаты верификации трехмерных моделей течения в двух CFD-

пакетах, выполненной на основе полученных экспериментальных данных.

3. Результаты численного моделирования течений в неподвижном и враща-

ющемся неоднородно нагретом цилиндрическом слое жидкости, включая:

• особенности структуры вторичных течений и их формирования

• распределение спиральности, как в неподвижном, так и во вращаю-

щемся слое жидкости

Обоснованность и достоверность результатов обеспечивается тести-

рованием методов измерений и используемых алгоритмов. Совместным ис-

пользованием экспериментальных методов и численного моделирования.

Сравнением полученных данных, где это возможно, с результатами других

авторов.

Апробация работы Основные результаты работы докладывались

и обсуждались на научных конференциях: Всероссийская школа-

конференция молодых ученых и студентов "Математическое моделирова-

ние в естественных науках"(Пермь, 2010, 2011, 2012, 2013, 2015); Всерос-

сийская конференция молодых ученых "Неравновесные процессы в сплош-

ных средах"(Пермь, 2010, 2012); Всероссийская научно-практическая кон-

ференция "Актуальные проблемы механики, математики и информати-

ки"(Пермь, 2010); Международная научно-практическая конференция "39

Неделя Науки СПбГПУ"(Санкт-Петербург, 2010); Всероссийская научная

школа молодых ученых "Волны и вихри в сложных средах"(Москва, 2012);

Международная конференция "Потоки и структуры в жидкостях"(Санкт-

Петербург, 2013, Калиниград, 2015); Зимняя школа по механике сплош-
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ных сред (Пермь, 2013, 2015); Международный конгресс по теоретиче-

ской и прикладной механике (Пекин, Китай, 2012); Генеральная ассам-

блея Европейского общества геофизических наук (Вена, Австрия, 2013,

2014); Международная конференция European Turbulence Conference (Ли-

он, Франция, 2013); Международная конференция "Пермские гидроди-

намические научные чтения"(Пермь, 2013, 2014, 2015); Международный

симпозиум Bifurcations And Instabilities In Fluid Dynamics (Хайфа, Изра-


[…]


135. Аристов С. Н., Шварц К. Г. Об устойчивости адвективного течения

во вращающемся горизонтальном слое жидкости // Известия РАН.

Механика жидкости и газа. — 1999. — Т. 5. — С. 3–11.

136. Бубнов Б. М. Конвективные течения жидкости во вращающемся коль-

цевом канале с малым радиусом внутреннего цилиндра // Изв. АН

СССР. Физика атмосферы и океана. — 1984. — Vol. 20, no. 6. — P. 533–

535.

137. Бубнов Б. М. Лабораторная модель конвекции во вращающемся коль-

цевом канале в условиях горизонтально- и вертикально- неоднород-

ного нагревания // Изв. АН СССР. Физика атмосферы и океана. —

1984. — Vol. 20, no. 8. — P. 767–770.

138. Koschmieder E. L., Lewis E. R. Hadley Circulations on a Nonuniformly

125

Heated Rotating Plate. // Journal of Atmospheric Sciences. — 1986. —

Vol. 43. — P. 2514–2526.

139. Riehl H., Fultz D. The general circulation in a steady rotating-dishpan

experiment // Quarterly Journal of the Royal Meteorological Society. —

1958. — Vol. 84. — P. 389–417.

140. Hart J. E. Stability of thin non-rotating Hadley circulations. // Journal

of Atmospheric Sciences. — 1972. — Vol. 29. — P. 687–697.

141. Hart J. A note on the stability of low-Prandtl-number Hadley

circulations // Journal of Fluid Mechanics. — 1983. — Vol. 132. — P. 271–

282.

142. Antar B. N., Fowlis W. W. Baroclinic Instability of a Rotating Hadley

Cell. // Journal of Atmospheric Sciences. — 1981. — Vol. 38. — P. 2130–

2141.

143. Boubnov B. M., Golitsyn G. S. Experimental study of convective

structures in rotating fluids // Journal of Fluid Mechanics. — 1986. —

Vol. 167. — P. 503–531.

144. Vorobieff P., Ecke R. E. Transient states during spin-up of a Rayleigh-

Bénard cell // Physics of Fluids. — 1998. — Vol. 10. — P. 2525–2538.

145. Fernando H. J. S., Chen R.-R., Boyer D. L. Effects of rotation on

convective turbulence // Journal of Fluid Mechanics. — 1991. — Vol.

228. — P. 513–547.

146. Kunnen R. P. J., Geurts B. J., Clercx H. J. H. Experimental and numerical

126

investigation of turbulent convection in a rotating cylinder // Journal of

Fluid Mechanics. — 2010. — Vol. 642. — P. 445.

147. Moiseev S. S. Spiral mechanism of large-scale structure generation in

continuous media // Fizika Plazmy. — 1990. — Vol. 16. — P. 951–958.

148. Formation of large-scale structures during turbulent convection in a

rotating layer heated from below / V. D. Zimin, G. V. Levina,

S. S. Moiseev, A. V. Tur // Soviet Physics Doklady. — 1989. — Vol. 34. —

P. 1003.

149. Аристов С. Н., Фрик П. Г. Динамика крупномасштабных течений в

тонких слоях жидкости // Препринт. Свердловск: ИМСС УрО АН

СССР. — 1987.

150. Kurgansky M. V. On the problem of magnetic field generation by helical

turbulence // Geophysical and Astrophysical Fluid Dynamics. — 1995. —

Vol. 81. — P. 101–112.

151. Kraichnan R. H. Inertial ranges in two-dimensional turbulence // Physics

of Fluids. — 1967. — Vol. 10. — P. 1417–1423.

152. Batchelor G. K. Computation of the energy spectrum in homogeneous

two-dimensional turbulence // Physics of Fluids. — 1969. — Vol. 12. —

P. 233–239.

153. Moffatt H. K. The degree of knottedness of tangled vortex lines // Journal

of Fluid Mechanics. — 1969. — Vol. 35. — P. 117–129.

154. Колесников Ю. Б., Цмнобер А. Б. Экспериментальное исследование

127

двумерной турбулентности за решеткой // Известия АН СССР. Ме-

ханика жидкости и газа. — 1974. — no. 4. — P. 146–150.

155. Couder Y., Basdevant C., Thome H. The appearance of solitary vortex

pairs in two-dimensional turbulent wakes // Academie des Sciences Paris

Comptes Rendus Serie Sciences Mathematiques. — 1984. — Vol. 299. —

P. 89–94.

156. Об экспериментальных тестах (Бенчмарках) для программных паке-

тов, обуспечивающих расчет теплообменников в атомной энергетике /

М. А Большухин, А. Ю. Васильев, А. В. Будников et al. // Вычисли-

тельная механика сплошных сред. — 2013. — Vol. 5, no. 4. — P. 469–480.

157. Мизева И. А., Степанов Р. А., Фрик П. Г. Влияние перекрестной спи-

ральности на каскадные процессы в МГД-турбулентности // Доклады

академии наук. — 2009. — Vol. 424, no. 4. — P. 479–483.

158. Jones H., Marshall J. Convection with Rotation in a Neutral Ocean:

A Study of Open-Ocean Deep Convection // Journal of Physical

Oceanography. — 1993. — Vol. 23. — P. 1009–1039.

159. Hadlock R. K., Hess S. L. A Laboratory Hurricane Model Incorporating an

Analog to Release of Latent Heat. // Journal of Atmospheric Sciences. —

1968. — Vol. 25. — P. 161–177.

160. Some experimental results on velocity and vorticity measurements

in turbulent grid flows with controlled sign of mean helicity /

M. Kholmyansky, E. Kit, M. Teitel, A. Tsinober // Fluid Dynamics

Research. — 1991. — Vol. 7. — P. 65–75.

128

161. Wallace J. M., Balint J.-L., Ong L. An experimental study of helicity

density in turbulent flows // Physics of Fluids A. — 1992. — Vol. 4. —

P. 2013–2026.