ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Евграфовой Анны Валерьевны**
**«Крупномасштабные течения и вихревые структуры в неоднородно
нагретых слоях жидкости»**

представленной на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности
01.02.05 – «Механика жидкости, газа и плазмы»

Изучение механизмов зарождения и эволюции крупномасштабных вихревых потоков особенно актуально в связи с проблемой предсказания возникновения и развития циклонов в атмосфере Земли. Как известно, эти вихревые структуры играют определяющую роль в формировании погодных условий на огромных территориях и способны вызвать не только ливни, но и большие волны на поверхности моря, штормовые приливы и смерчи. Вторичные движения, развивающиеся на фоне крупномасштабных течений, являются частью не только многих геофизических процессов, но и ряда технических приложений, и существенно влияют на процессы тепло- и массопереноса. Таким образом, диссертационная работа Евграфовой А.В., посвященная изучению крупномасштабных течений и вихревых структур в неоднородно нагретых слоях жидкости, несомненно является весьма **актуальной**.

Автором проведено комплексное исследование течений, возникающих в неоднородно нагретом цилиндрическом слое жидкости. Построены и верифицированы при помощи эксперимента трехмерные модели в двух CFD-кодах. На основе полученных экспериментальных и расчетных данных исследована структура и динамика вторичных течений над локализованным источником тепла. **Впервые** проведено детальное исследование структуры конвективного вихря, возникающего во вращающемся цилиндрическом слое жидкости при неоднородном нагреве. В работе показано, что формирование устойчивого локализованного вихря происходит в узком интервале управляющих параметров.

Достоверность и обоснованность полученных результатов обеспечивается совместным использованием экспериментальных методов и численного моделирования, а также сравнением полученных данных с имеющимися результатами других авторов.

Научная и практическая ценность работы определяется тем, что полученные зависимости частоты возникновения вторичных течений могут быть использованы при проектировании технических устройств, в которых реализуются течения над локализованным источником тепла. Зависимость структуры конвективного вихря от степени нагрева, вязкости и скорости вращения представляют интерес для исследований процессов возникновения крупномасштабных вихрей в атмосфере и океане.

По тексту автореферата можем сделать следующие замечания.

1. В тексте автореферата практически ничего не сказано о методике измерения полей скорости, не приводится пространственное разрешение метода и погрешность измерений.

2. Не приведено сопоставление экспериментальных и расчетных данных для верифицируемого кода.

В целом работа является законченной, обладает научной новизной, несомненной теоретической и практической значимостью.

Результаты работы были представлены на 16 международных и российских конференциях и семинарах. По теме диссертации опубликовано 35 работ, 3 из них в рекомендованных изданиях по перечню ВАК РФ.

Работа Евграфовой Анны Валерьевны выполнена на хорошем методическом уровне, является законченной в рамках поставленных задач, соответствует требованиям пункта 9 «Положения присуждении ученых

степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 01.02.05 – «Механика жидкости, газа и плазмы», а соискатель заслуживает присвоения ей степени кандидата физико-математических наук.

Я, Разуванов Никита Георгиевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Ведущий научный сотрудник кафедры
Инженерной теплофизики, д.т.н.
(e-mail: nikita.razuванov@mail.ru)

Разуванов Никита Георгиевич

Я, Краснощекова Татьяна Евгеньевна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Старший научный сотрудник кафедры
Инженерной теплофизики, к.т.н.
(e-mail: tkras@itf.mpei.ac.ru)

Краснощекова Татьяна Евгеньевна

Подписи сотрудников ЦИУ «МЭИ»
Разуванова Н.Г., Краснощековой Т.Е. удостоверяю

Начальник управления кадров Баранова Елена Юрьевна

19.10.2016

Национальный исследовательский университет «МЭИ»,
Россия, 111250, Москва, Е-250, ул. Красноказарменная, д. 14,
т. (495) 362-7560, e-mail: universe@mpei.ac.ru